
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 996 DEL 17/05/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO, DEL SERVIZIO DI
MENSA SCOLASTICA (PREPARAZIONE, DITRIBUZIONE DEI PASTI E
PULIZIA LOCALI, CON UTILIZZO DELLE STRUTTURE DI PROPRIETA’
COMUNALE) PRESSO L’ISTITUTO COMPRENSIVO SCOLASTICO “A. DE
BLASIO” NEL COMUNE DI GUARDIA SANFRAMONDI (BN). CIG:
A00F0E4ADB. APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE IN
FAVORE DELLA LUNA COOPERATIVA SOCIALE A R.L. (P. IVA 01289520627)

CIG: A00F0E4ADB

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 06.06.2016 il Comune di Guardia Sanframondi ha stabilito di aderire alla
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento;

- in data 02/08/2016 è stata sottoscritta la convenzione tra la Provincia di Benevento e il Comune di Guardia
Sanframondi per lo svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante;

- in data 30/11/2020 si è proceduto alla sottoscrizione di una nuova Convenzione per lo svolgimento da parte della
Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) per conto del Comune di Guardia
Sanframondi;

- secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra
l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il bando,
svolge le funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine
generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale del fascicolo
all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

- ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e alla
stipula del contratto;

- il Comune di Guardia Sanframondi con Determinazione a contrarre Registro Generale n. 461 del 30/08/2023 (n.143
del 29/08/2023 del Registro di Servizio), ha indetto procedura aperta di gara per l’affidamento, per gli anni scolastici
2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, del servizio Mensa (preparazione, distribuzione dei pasti e pulizia locali, con
utilizzo delle strutture di proprietà comunale) per gli utenti del centro micro-nido dell’ambito B/04, nonché per gli
alunni frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria, le classi prima, seconda e terza della scuola secondaria di
primo grado, i docenti e personale ATA dell’Istituto Comprensivo Abele De Blasio del Comune di Guardia



2

Sanframondi, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera a) del
D.Lgs. n. 36 del 2023, per un importo a base di gara di € 403.200,00 di cui € 1.500,00 per oneri della sicurezza, Iva
esclusa, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai
sensi dell’art. 108, comma 2, lettera a) del Dlgs. n. 36 del 2023;

DATO ATTO che, con determinazione della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento n. 2391 del
30/11/2023 è stato stabilito, tra l’latro, quanto segue:

1) di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto, per conto del Comune di Guardia Sanframondi (BN) ,
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, del D.Lgs n.36/2023, per un importo a base di gara, di € 403.200,00 di cui €
1.500,0 per oneri della sicurezza, IVA esclusa;

2) di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo:
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

3) di approvare lo schema del bando e del disciplinare di gara per l’affidamento del servizio in oggetto (con modelli
allegati);

4) di stabilire che il suddetto bando e il relativo esito di gara siano pubblicati, sul sito informatico di questo Ente e
del Comune di Guardia Sanframondi, sulla G.U.U.E sulla G.U.R.I., nonché sul sito informatico del Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti;

DATO ATTO che il bando di gara prot. n. 0029626 del 01/12/2023 per l’affidamento dell’appalto in oggetto è stato
pubblicato ai sensi di legge con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in data 10/01/2024 – ore 13:00;

CONSIDERATO che la procedura di gara è stata espletata interamente per via telematica a mezzo di apposita
piattaforma informatica di gestione delle gare attraverso il sistema informatico di e-procurement di
http://provincia#benevento.acquistitelematici.it/;

DATO ATTO, che entro il suddetto termine ultimo per la presentazione delle offerte sono pervenute le offerte telematiche
dei segueti operatori economici:

- LUNA SOCIETA’ COOPERATIVA A R.L. – P. IVA 01289520627
- PROFOOD S.R.L. – P. IVA 00945740942

CONSIDERATO CHE con determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n. 86 del 15/01/2024 è stata

nominata, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in

oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per esame e valutazione delle offerte tecniche ed

economiche e valutazione della documentazione amministrativa dell’aggiudicatario nonché, su richiesta del RUP, per le

attività di supporto per la verifica dell’offerta anomala;

CONSIDERATO CHE, secondo quanto prescritto al punto 9 del disciplinare di gara le attività relative alla valutazione
delle offerte tecniche ed economiche sono state svolte dalla Commissione di gara prima della verifica dell’idoneità degli
offerenti ai sensi dell’art.107, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, cosiddetta “inversione procedimentale”;

VISTI i seguenti verbali della Commissione Giudicatrice:
- n. 1 del 15/01/2024;
- n. 2 del 24/01/2024;
- n. 3 del 30/01/2024;
- n. 4 del 12/02/2024;

DATO ATTO, in particolare che, nella seduta pubblica di gara del 12/02/2024, come da verbale di gara n. 4 di pari data,
la Commissione Giudicatrice ha formulato proposta di aggiudicazione dell'appalto in favore del concorrente LUNA
COOPERATIVA SOCIALE A R.L. con sede in GUARDIA SANFRAMONDI (BN), viale delle VITTORIE N. 2, (P. IVA
E C.F. 01289520627), con il punteggio complessivo di punti n. 79,667, di cui punti n. 59,667 per l’offerta tecnica e punti
n. 20,00 per l’offerta economica, corrispondente al ribasso offerto del 4,97%

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

CONSIDERATO che, l’aggiudicazione definitiva dell’appalto è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di
carattere generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico professionale del suddetto operatore economico;

DATO ATTO CHE la LUNA COOPERATIVA SOCIALE A R.L. in esito all’esame della documentazione acquisita da
questa Stazione Appaltante risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e di capacità economico-finanziaria e
tecnico professionale per l’affidamento dell’appalto in oggetto;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto dell’esercizio

Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.
 N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma1,

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, Programmazione
del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e
Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE
DEFINITIVA”.

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che

individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato:
 N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo

dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

RICHIAMATA la deliberazione Presidenziale n.241 del 08.09.2023 di APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI
ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 – decreto legge 9 giugno 2021, n.80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.113 e dato atto che è stato approvato con delibera presidenziale n.115 del
16/04/2024 il nuovo PIAO 2024/2026;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio di
Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. SUA, all’arch. Giancarlo Corsano;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare i seguenti verbali di gara della Commissione Giudicatrice:
- n. 1 del 15/01/2024;
- n. 2 del 24/01/2024;
- n. 3 del 30/01/2024;
- n. 4 del 12/02/2024;

2) di approvare la proposta della Commissione Giudicatrice di cui al verbale n. 4 del 12/02/2024, di
aggiudicazione dell’appalto in oggetto a in favore del concorrente LUNA COOPERATIVA SOCIALE A R.L.
con sede in GUARDIA SANFRAMONDI (BN), viale delle VITTORIE N. 2, (P. IVA E C.F. 01289520627), con
il punteggio complessivo di punti n. 79,667, di cui punti n. 59,667 per l’offerta tecnica e punti n. 20,00 per
l’offerta economica, corrispondente al ribasso offerto del 4,97%;



4

3) di trasmettere copia del presente provvedimento unitamente a copia della documentazione di gara al Comune di
Guardia Sanframondi per la verifica dei requisiti di carattere generale e di carattere tecnico.-professionale della
suddetta società ai fini dell’adozione dell’aggiudicazione definitiva e di ogni provvedimento consequenziale;

4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
dott.ssa Giovanna Mennitto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5


